

PRIOPĆENJE ZA JAVNOST

INTESA SANPAOLO: KONSOLIDIRANI REZULTATI NA 31. OŽUJKA 2017.

NETO DOBIT ZA PRVI KVARTAL 2017. IZNOSILA JE 901 MILIJUN EURA, IZNAD CILJANE KVOTE ZA KVARTAL OD 3,4 MILIJARDE EURA U DIVIDENDI ZA 2017. BEZ DOPRINOSA I OSTALIH POTRAŽIVANJA KOJI SE ODOSE NA BANKARSKU INDUSTRIJU, NETO DOBIT IZNOSILA JE 1.183 MILIJUNA EURA.

OKO 800 MILIJUNA EURA NETO KAPITALNE DOBITI PRODAJOM BANKE ALLFUNDS KOJA JE POTPISANA U PRVOM KVARTALU, KNJIŽIT ĆE SE U DRUGOJ POLOVICI 2017.

REZULTATI PRVOG KVARTALA 2017. ODRAŽAVAJU SNAGU JEDINSTVENOG POSLOVNOG MODELA INTESE SANPAOLO: GENERIRANJE PRIHODA POJAČANO RASTOM NAKNADA, I NAJBOLJA UČINKOVITOST U KLASI.

POBOLJŠANA OPERATIVNA UČINKOVITOST: RAST OD 18,4 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016. I ZA 1,5 % U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2016. IMOVINA POD UPRAVLJANJEM OSTVARILA JE SNAŽAN SKOK (DO 6 MILIJARDI EURA U KVARTALU).

KAPITALNA OSNOVICA BILA JE SNAŽNA I DALEKO IZNAD PROPISANIH UVJETA, ČAK I U OSNOVNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES. PRO-FORMA STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE IZNOSILA JE 12,9 % NETO OBRAČUNATE DIVIDENDE U KVARTALU.

POBOLJŠAN TREND KVALITETE KREDITA: U PROTEKLIM 18 MJESECI ZABILJEŽENO SMANJIVANJE UDJELA NENAPLATIVIH KREDITA OD 7,5 MILIJARDI EURA BRUTO POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE, A U PRVOM KVARTALU 2017. BRUTO PRILJEV NEPRIHODUJUĆIH KREDITA OD PRIHODUJUĆIH KREDITA BIO JE NA NAJNIŽOJ RAZINI OD OSNIVANJA GRUPE INTESA SANPAOLO.

INTESA SANPAOLO I DALJE POKREĆE RAST U REALNOJ EKONOMIJI ITALIJE. U PRVOM KVARTALU 2017. NOVI SREDNJOROČNI/DUGOROČNI KREDITI KOJE JE GRUPA IZDALA KUĆANSTVIMA I PODUZEĆIMA IZNOSILI SU OTPRILIKE 12,5 MILIJARDI EURA (POVEĆANJE ZA 22 % U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2016.). U PRVOM KVARTALU 2017. BANKA JE OMOGUĆILA POVRAT U LIKVIDAN STATUS ZA OTPRILIKE 5.000 PODUZEĆA, ŠTO ČINI UKUPNO 57.000 PODUZEĆA OD 2014.

-
- **UBRZANJE POVEĆANJA NETO DOBITI:**
 - 901 MILIJUN EURA U PRVOM KVARTALU 2017. NASUPROT 776 MILIJUNA EURA U TREĆEM KVARTALU 2016. I 806 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2016.
 - 1.183 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2017. NASUPROT 1.153 MILIJUNA EURA U ČETVRTOM KVARTALU 2016. I 908 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2016. ISKLJUČUJUĆI DOPRINOSE I OSTALE TROŠKOVE KOJE SE ODOSE NA BANKARSKU INDUSTRIJU (*)
-
- **RASTUĆA OPERATIVNA MARŽA:**
 - RAST OD 18,4 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016.
 - RAST OD 1,5 % U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2016.
-
- **RASTUĆA OPERATIVNA DOBIT:**
 - RAST OD 0,6 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016.
 - RAST OD 0,8 % U ODNOSU NA PRVI KVARTAL 2016.
-
- **IMOVINA POD UPRAVLJANJEM OSTVARILA JE SNAŽAN SKOK U KVARTALU:**
 - ZALIHE U PORASTU 6 MILIJARDI EURA
 - NETO PRILJEV OD 5,3 MILIJARDI EURA
-
- **BRUTO DOBIT NAPREDUJE UZ USKLAĐIVANJE ZA KREDITE KOJE IMA BENEFITE OD POBOLJŠANE KVALITETE KREDITNOG TRENDA:**
 - BRUTO DOBIT OD 1.652 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2017. NASUPROT 1.560 MILIJUNA EURA U ČETVRTOM KVARTALU 2016. I 1.408 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2016.
 - USKLAĐIVANJA ZA KREDITE OD 695 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2017. NASUPROT 1.174 MILIJUNA EURA U ČETVRTOM KVARTALU 2016. I 694 MILIJUNA EURA U PRVOM KVARTALU 2016.
-
- **POBOLJŠANJE TRENDA KVALITETE KREDITA:**
 - **SMANJENJE BRUTO PRILJEVA NPL-a OD PRIHODUJUĆIH KREDITA PO KVARTALU**
 - BRUTO PRILJEV OD 1,2 MILIJARDE EURA (NA NAJNIŽOJ RAZINI OD POSTANKA GRUPE INTESA SANPAOLO), ŠTO JE PAD ZA 20 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016., A NETO PRILJEV OD 0,7 MILIJARDI EURA, ŠTO JE PAD OD 25 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016.
 - **SMANJIVANJE UDJELA NPL-a**
 - BRUTO SMANJENJE OD 7,5 MILIJARDI EURA U PROTEKLIM 18 MJESECI, POSTIGNUTO BEZ DODATNIH TROŠKOVA ZA DIONIČARE
 - BRUTO PAD OD 2 % U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016.
 - NETO PAD OD 1,8% U ODNOSU NA ČETVRTI KVARTAL 2016.
-
- **SNAŽNA KAPITALNA OSNOVICA, DALEKO IZNAD PROPISANIH UVJETA, ČAK I U OSNOVNOM SCENARIJU TESTA OTPORNOSTI NA STRES.**
 - **STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA DANA 31. OŽUJKA 2017. NAKON SMANJENJA OD OKO 860 MILIJUNA EURA OBRAČUNATE DIVIDENDE U PRVOM KVARTALU 2017., OD**
 - 12,9 % PRO-FORMA UZ POTPUNO OPTEREĆENJE ⁽¹⁾ ⁽²⁾
 - 12,5 % TIJEKOM PRIJELAZNOG RAZDOBLJA ZA 2017. ⁽²⁾
 - **STOPA REDOVNOG OSNOVNOG KAPITALA U TESTU OTPORNOSTI NA STRES**
 - 10,2 % U OSNOVNOM SCENARIJU ZA 2018.
-

(*) Doprinosi za rezolucijski fond i troškovi s obzirom na gubitak od umanjenja u odnosu na fond *Atlante* i dobrovoljni sustav nacionalnog međubankovnog fonda za osiguranje depozita.

(1) Procjena primjenom potpuno opterećenih parametara na financijska izvješća na datum 31. ožujka 2017. uzimajući u obzir ukupnu apsorpciju odgođene porezne aktive (DTAs) u vezi s poravnanjem za *goodwill* i usklađivanjima za kredit, očekivanu apsorpciju DTAs za prenesene gubitke, očekivanu raspodjelu neto prihoda iz prvog kvartala osiguravajućih društava i utjecaj danskog kompromisa (prema kojem su investicije osiguranja ponderirane rizikom umjesto da se odbiju od kapitala, s prednošću od 18 baznih bodova).

(2) Nakon odbitka obračunate dividende, pretpostavlja se da će biti jednak neto prihod za prvi kvartal godine umanjeno za obračunate kupone na stavke Dodatnog stupa 1 (Additional Tier 1).

Torino – Milano, 5. svibnja 2017. – Na današnjem sastanku Odbor direktora Grupe Intesa Sanpaolo odobrio je konsolidirano financijsko izvješće od 31. ožujka 2017. ^(°)(5).

Rezultati za prvi kvartal 2017. odražavaju **prednosti jedinstvenog poslovnog modela Grupe Intesa Sanpaolo** koji spaja **stvaranje prihoda povećano rastom naknada i visokom učinkovitosti** uz najbolji omjer troškova/prihoda u klasi. U tom kvartalu **neto dobit ubrzano se povećala, porasla je operativna marža, a udjel NPL-a nastavio je padati:**

- **neto dobit na 901 milijun eura u prvom kvartalu 2017. iznad kvartalne kvote od 3,4 milijarde eura u novčanim dividendama za 2017.** nasuprot 776 milijuna eura u četvrtom kvartalu i 806 milijuna eura u prvom kvartalu 2016. **Bez doprinosa i ostalih troškova koje se odnose na bankarsku industriju, neto dobit za prvi kvartal 2017. iznosila je 1.183 milijuna eura** nasuprot 1.153 milijuna eura u četvrtom kvartalu 2016. i 908 milijuna eura u prvom kvartalu 2016. Naplate i ostali troškove uključivali su doprinose za rezolucijski fond i troškove s obzirom na gubitak od umanjenja vrijednosti u odnosu na fond *Atlante* i dobrovoljni sustav nacionalnog međubankovnog fonda za osiguranje depozita. **Neto kapitalna dobit od otprilike 800 milijuna eura od prodaje banke Allfunds potpisane u 2017. knjižit će se u drugoj polovici 2017.**
- **operativna marža na 2.154 milijuna eura u prvom kvartalu 2017.,** što predstavlja **rast za 18,4 % u odnosu na četvrti kvartal 2016. i rast za 1,5 % u odnosu na prvi kvartal 2016.**
- **operativna dobit na 4.209 milijuna eura u prvom kvartalu 2017.,** što predstavlja **rast za 0,6 % u odnosu na četvrti kvartal 2016. i rast za 0,8 % u odnosu na prvi kvartal 2016.**
- **neto prihod od kamata na 1.805 milijuna eura u prvom kvartalu 2017.,** što predstavlja **rast za 3,3 % u odnosu na četvrti kvartal 2016. i, bez utjecaja devalvacije egipatske valute, rast za 0,6 % u odnosu na prvi kvartal 2016.**
- **neto prihod od provizija i naknada na 1.855 milijuna eura u prvom kvartalu 2017.,** što predstavlja **rast za 10 % u odnosu na prvi kvartal 2016. kao rezultat snažnog skoka imovine pod upravljanjem koja bilježi povećanje udjela od otprilike 6 milijardi eura i neto priljev od otprilike 5,3 milijarde eura u kvartalu.**

(°)U skladu s člankom 65. i člankom 82. odredbe izdavatelja koja je stupila na snagu 2. siječnja 2017., Grupa Intesa Sanpaolo odabrala je raspoređeno otkrivanje financijskih informacija, dobrovoljno, na 31. ožujka i 30. rujna za svaku financijsku godinu uz godišnje izvješće i polugodišnje izvješće. Navedene informacije sastoje se od financijskih izvješća koje je odobrio Odbor direktora i koji se nastavlja na financijska izvješća koja su objavljena ranije.

(5) Metodološka bilješka o opsegu konsolidacije nalazi se na stranici 22.

- **visoka učinkovitost** istaknuta **omjerom troškova/prihoda od 48,8 %** u prvom kvartalu 2017. na razini koja stavlja Grupu Intesa Sanpaolo u sam vrh europskih banaka.
- **kontinuirano upravljanje troškovima**: operativni troškovi od 2.055 milijuna eura u prvom kvartalu 2017.; što predstavlja pad od 13,1 % u odnosu na četvrti kvartal 2016., a na razini je prvog kvartala 2016.
- **bruto dobit napreduje** na 1.652 milijuna eura u prvom kvartalu 2017. nasuprot 1.560 milijuna eura u četvrtom kvartalu 2016. i 1.408 milijuna eura u prvom kvartalu 2016. Navedena brojka odražava poboljšanje trenda kvalitete kredita uz usklađivanja za kredite od 695 milijuna eura u prvom kvartalu 2017. nasuprot 1.174 milijuna eura u četvrtom kvartalu 2016., a na razini 694 milijuna eura u prvom kvartalu 2016.
- **rastuća kvaliteta kreditnog trenda** zbog učinkovitog proaktivnog pristupa upravljanju kreditima u poboljšanom gospodarskom okruženju:
 - **priljev novih neprihodujućih kredita od prihodujućih kredita umanjen je** i pokazuje, u prvom kvartalu 2017., **bruto priljev u kvartalu na najnižoj razini od postanka Grupe Intesa Sanpaolo i drugi najniži neto priljev** nakon najniže zabilježene razine u trećem kvartalu 2016. Bruto priljev iznosio je 1,2 milijarde eura, što predstavlja pad od 20 % s 1,5 milijardi eura u četvrtom kvartalu 2016., a neto priljev iznosio je 0,7 milijardi eura, što predstavlja pad od 25 % s 0,9 milijardi eura u četvrtom kvartalu 2016.
 - **pad udjela NPL-a** koji obilježava **smanjenje od 7,5 milijardi eura u proteklih 18 mjeseci, postignut bez dodatnih troškova za dioničare**, bruto pad od 2 % i neto pad od 1,8 % u odnosu na prosinac 2016.
 - prije svega, **udjel loših kredita pao je** za 2,7 % bruto i 2,2 % neto u odnosu na prosinac 2016.
 - **udjel kredita koji vjerojatno neće biti plaćeni pao je** za 0,7 % bruto i 1,5 % neto u odnosu na prosinac 2016.
- **znatno pokriće neprihodujućih kredita**:
 - **omjer gotovinskog pokrića NPL-a od 48,7 %** na kraju ožujka 2017. za razliku od 48,8 % na kraju godine 2016. (prosjeck talijanskih banaka je 46 % u četvrtom kvartalu 2016.) **s omjerom pokrića gotovinom od 60,4 %** na kraju ožujka 2017. **za loše kredite** (60,6 % na kraju godine 2016.).
 - **snažna rezerva prihodujućih kredita** koja je iznosila 0,5 % na kraju ožujka 2017. (isto kao i na kraju godine 2016.).
- **potpora realnoj ekonomiji** s otprilike **20 milijardi eura srednjoročnih/dugoročnih novih kredita** u prvom kvartalu 2017. U Italiji su izdani **kredit** ukupnog iznosa **12,5 milijardi eura**, porast od 22 % u odnosu na prvi kvartal 2016., od kojeg je iznosa **11 milijardi eura** izdano kućanstvima te malim i srednjim poduzećima, što predstavlja rast od 20 % u odnosu na prvi kvartal 2016. U prvom kvartalu 2017. banka je omogućila povrat iz nelikvidnog u likvidni status za otprilike **5.000 talijanskih poduzeća**, što čini ukupno **57.000 poduzeća** od 2014.

- **vrlo snažna kapitalna osnovica** daleko iznad propisanih zahtjeva, čak i u osnovnom scenariju testa otpornosti na stres. Dana 31. ožujka 2017. **pro-forma stopa redovnog osnovnog kapitala uz potpuno opterećenje iznosila je 12,9 % ⁽⁶⁾⁽⁷⁾**, što je jedna od najvećih razina među velikim europskim bankama, a postupno uvedeno stopa osnovnog redovnog kapitala bila je 12,5 % ⁽⁷⁾ nakon smanjenja od otprilike 860 milijuna eura u obračunatim dividendama u kvartalu (smatra se jednakim neto dobiti za kvartal umanjeno za obračunate kupone na stavke Dodatnog Tier 1). Stopa redovnog osnovnog kapitala koji je rezultat osnovnog scenarija testa otpornosti na stres za 2018. bila je 10,2 %.
- **snažna pozicija likvidnosti i mogućnosti financiranja** uz likvidnu aktivu od 156 milijardi eura i dostupnu neopterećenu likvidnu aktivu od 82 milijarde eura na kraju ožujka 2017. Zahtjevi Basela 3 Koeficijenta likvidnosne pokrivenosti i Omjera neto stabilnih izvora financiranja već su ispunjeni prije roka za provedbu (2018.). Operacije refinanciranja Grupe u sklopu Europske središnje banke radi optimizacije troškova financiranja i podržavanja poslovanja u ulaganjima iznosi u prosjeku 44,8 milijardi eura za prvi kvartal 2017. (prosječno 33,3 milijarde eura u 2016.). Te operacije refinanciranja potpuno se sastoje od operacija ciljanog dugoročnijeg refinanciranja uz dospijeće od četiri godine (TLTRO). Na kraju ožujka 2017. Grupa je posudila 12 milijardi eura u sklopu četvrtog i konačnog TLTRO II, nakon čega je ukupan iznos sredstava bio otprilike 57 milijardi eura, što je maksimalan iznos zaduženja u sklopu TLTRO II, nakon posuđivanja 36 milijardi eura (kraj lipnja 2016.) u sklopu prvog TLTRO II – uz potpuno isplaćivanje posudbe od 27,6 milijardi eura u sklopu programa TLTRO I – otprilike 5 milijardi eura (kraj rujna 2016.) u sklopu drugog TLTRO II i 3,5 milijardi eura (sredina prosinca 2016.) u sklopu trećeg TLTRO II.

-
- (6) Procjena primjenom potpuno opterećenih parametara na financijska izvješća na datum 31. ožujka 2017. uzimajući u obzir ukupnu apsorpciju odgođene porezne aktive (DTAs) u vezi s poravnanjem za *goodwill* i usklađivanjima za kredit, očekivanu apsorpciju DTAs za prenesene gubitke, očekivanu raspodjelu neto prihoda iz prvog kvartala osiguravajućih društava i utjecaj danskog kompromisa (prema kojem su investicije osiguranja ponderirane rizikom umjesto da se odbiju od kapitala, s prednošću od 18 baznih bodova).
- (7) Nakon odbitka obračunate dividende, pretpostavlja se da će biti jednak neto prihod za prvi kvartal godine umanjeno za obračunate kupone na stavke Dodatnog stupa 1 (Additional Tier 1).